

.....
MODTAGET MILJØMINISTERIET

15 DEC. 2004
15.30
PRESSEMEDDELELSE Den Centrale Indlevering

Den 15. december 2004

Dansk køb af CO₂-kreditter gør det muligt at bygge vindmøllepark i Estland

Miljøminister Connie Hedegaard har netop i Buenos Aires indgået en aftale med sin estiske kollega, Villu Reiljan, om det første danske klimaprojekt i Estland. Miljøministeriet indgår en kontrakt med det estiske selskab, OÜ Türisalu Tuulepark, om køb af ca. 400.000 tons CO₂-kreditter fra projektet.

"Jeg er glad for, at vi nu har indgået den første aftale om et Joint Implementation projekt i et af de baltiske lande. Projektet kan blive en fordel for både miljøet og for dansk økonomi i form af en eksportafsale. Og med klimaprojektet sender vi tilmed et vigtigt signal på et meget afgørende tidspunkt. Kyoto-protokollen træder langt om længe i kraft, og verdens lande ligger i intense forhandlinger om, hvordan den fremtidige globale klimaindsats skal se ud, når Kyoto-protokollens første projektperiode udløber i 2012. Med den dansk-estiske aftale understreger vi, at Kyoto-protokollens mekanismer fungerer, og at vi er i fuld gang med at tage dem i brug. Mekanismerne skal være en del af fremtidens klimaarbejde", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Aftalerne betyder, at der vil blive opført 13 vindmøller med en samlet kapacitet på 21,45 MW på en nedlagt sovjetisk missilbase i Türisalu uden for Estlands hovedstad Tallinn. Møllerne vil producere ren og vedvarende energi, der erstatter strøm produceret på Estlands stærkt forurenende, olieskiffer-fyrede kraftværker. Frem til 2012 vil det bl.a. betyde, at CO₂-udledningen reduceres med 400.000 tons. Projektet er udviklet af det danske selskab Global Green Energy ApS. Der er i øjeblikket forhandlinger i gang med en stor dansk producent om køb af møllerne.

Vindmølleparken vil medføre betydelige miljømæssige fordele. I Estland stammer hovedparten af el-forsyningen fra to gamle kraftværker, der fyres med olieskiffer. Det er en meget forurenende energikilde, der vil kunne spares på, når vindmøllerne er bygget. Besparelsen på ca. 400.000 tons CO₂ overføres til Danmarks klimaregnskab og medvirker til, at de danske klimapligtelser overholdes på en omkostningseffektiv måde.

Projektet afvikles inden for den overordnede klimasamarbejdsaftale, Estland og Danmark underskrev i september 2003. Miljøministeren har også indgået klimasamarbejdsaftaler med Bulgarien, Rumænien, Polen, Letland, Slovakiet, Ukraine, Georgien, Armenien, Azerbaijan og Moldova. Desuden er klimasamarbejdsaftaler under forberedelse med Rusland, Kasakhstan, Ungarn og Tjekkiet.

Link til oversigt over danske samarbejdsaftaler om klima med lande i Østeuropa:
<http://www.mst.dk/default.asp?Sub=http://www.mst.dk/inter/03090100.htm>

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Peter H. Pedersen, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 02 35, Jens Peter Andersen, Global Green Energy, tlf. 24 83 99 55 eller Hannu Lamp, OÜ Türisalu Tuulepark, tlf. +372 51 41 800.